iur.  
 de iure na. plebiscitum. vnde statuta plebeorum non ligant maio-  
 res natu. 2. hoc. §. dif. plebiscita: hoc temperat Joā. an. hic: nisi con-  
 suetudo promiscue sit ab ytriusq. seruata. allega. xi. di. ecclesiasticar.  
 2. c. catholica: secundum Joā. de deo: de quo Joan. an. remittit ad  
 regulam: sine culpa: de reg. iur. li. vi. in ultimo membro dixi: de foro  
 compe. quod clericis: de constitu. ecclesia sancte. Ad hanc die vt ibi  
 plenissime dixi post alios. per Joan. cal. iij. q. que incipit statuto.  
 63 ¶ Sed est dubium an consuetudo ciuitatis se extendat ad castra  
 subiecta ciuitati: videtur qd sic. ff. ad municipi. l. qui ex vico: 2. l. eius  
 sui. §. i. C. de episc. 2. cle. l. nulli. §. de natu. li. l. iij. qui. mo. na. effi.  
 sui. §. si quis ergo: in contrarium est: qd talia loca videntur habere  
 sua iura propria. C. de test. l. si de iureiuran. l. iij. dicit Sui. si castrum  
 habeat propriam consuetudinem: 2. non vitur consuetudine ciui-  
 tatis quia licet sit subiectum ciuitati potest habere propria iura: ad  
 hoc quod dixi. §. quia vna pars ciuitatis potest habere propria  
 iura. ¶ Si autem euenit nouus casus in quo non disponat con-  
 suetudo castrum: vel non fuerit seruata lex: 2. tunc si castrum est subdi-  
 tum ciuitati: iurisdictione: regitur secundum consuetudinem ci-  
 uitatis: vt dicitur in iuribus. Si non est subditum iurisdictioni ciuitatis:  
 2. non regitur consuetudine ciuitatis: quia habet suos fines: ad  
 hoc. l. in nomine domini. C. de offi. prefec. affri. in prin. C. de fun. li.  
 mito. l. quicquid: de le. iij. l. predijs. §. pe. 2. si. de fun. instruc. l. seie. §. ty-  
 rane: ad hoc. l. si finita. §. ex hoc edicto. ff. de dam. infec. ad hoc quod  
 scribit Bar. in. l. i. ff. de dam. infec. ¶ Sed est dubium quid si castrum  
 nouiter subiectum ciuitati an liget statutis ciuitatis. dic in his in qd  
 bus castrum nō habet diuersam consuetudinem si subiectum ciui-  
 tati ex toto accipit illam consuetudinem: si non subiectum: ex toto  
 nō suscipit iura ciuitatis. sed habet consuetudinem propriam: pu-  
 ta: quia in ciuitate pro delatione armorum soluitur tantum. x. in ca-  
 stro. xx. an subiectum illi consuetudini. Sui. dicit qd submittitur le-  
 gi. allegat quia ex quo a principe facta est translatio ad ciuitatem:  
 sed loquitur quando loca sunt adiuncta ciuitati. vt comitatus ciui-  
 tatis: sic vt pars ciuitatis: secus forte si vt castrum: vt patet ex pre-  
 cedentibus. allegat ad hoc. ff. de re iudi. quidam de nuntijs impe-  
 rialibus: 2. qd incrementum sequitur naturam principalis. ff. de pu-  
 bli. l. si ego: ad hoc. ff. de excu. tu. l. idem vulpianns: 2. l. quotiens. §. si.  
 ff. de admi. tu. de dona. pro. nup. l. si. de heredi. insti. l. liberto. §. ti-  
 tins ad trebel. papi. ad hoc qd dicitur quando de duobus prouin-  
 cijs facit vnam. in an. vt iudices sine quoquo suffragio. §. illud. ad  
 hoc de iud. l. in sole italie: ad hoc ter. et. §. in. letiam. C. de iure do.  
 vbi statutum disponens in materia extenditur ad illam que noui-  
 ter est illi addita: tangit Bartol. post Sui. in. l. si conuenerit. §. nu-  
 da. de pig. act. 2. ibi concludit: hoc verum quando castrum adiun-  
 gitur ciuitati accessorie: ita quod sit vnum regimen cum primo vel  
 vno comitatus. quia est quoddam vniuersale. l. peculium: in prin.  
 de le. §. ad hoc glo. ne se. va. c. i. secus si non accessorie: additur ciuita-  
 ti vt comitatus: sed principalis vt nunc dicitur datum est castrum

cranaltari non antale: et baziani domino marchioni nicolao asse-  
 si: sub cuius mercede vino: propter occurrentia in ciuitate Bononi.  
 2. tunc non subiectur legibus ciuitatis Ferrarie: sed secundum le-  
 ges proprias indicatur. C. de appel. l. si quis. 2. quod not. in. d. c. j. ex-  
 tra ne se. vac. secus puto in castro non antale: et baziani: qui reinte-  
 gratur nunc ad comitatum mutinensem. quia res de facili reuertit-  
 tur ad naturam suam. propter hoc dicit Sui. in. d. l. §. quibusq. si in  
 ciuitate creatur vniuersitas noua que non erat secundum tempus  
 consuetudinis introducte. quod cum generalis sit consuetudo ex-  
 tenditur ad illam nouiter creatam. allega. de lib. et posthu. l. placet  
 Item quia incorporatur in vnum corpus ciuitatis. ff. de off. prefec.  
 vbi. l. i. §. cum vrbem. de fidecommis. lib. l. cum vero: multa alia  
 tangi possent que alibi tacta sunt que obmitto et hec ad presens  
 sufficiant de consuetudine prout materia spectat ad theoricam.

**Nunc.** ¶ Ad declarationem materie consuetudinis: prout spe-  
 ctat ad practicam. et hanc materiam expediam per tria media.  
 ¶ Primo qualiter consuetudo in iudicio proponatur. ¶ Secundo  
 qualiter probetur. ¶ Tertio qualiter super illa sententietur in  
 64 hoc vltimo non insulam quia clarum. ¶ Ad primum Bartol. in  
 l. omnes populi. ff. de iusti. et iure. dicit quod questio dupliciter po-  
 test intelligi. Primo que actio producat. Secundo an sit necesse  
 quod in iudicio producat. ¶ Ad primum dic quod si consuetu-  
 do disponit in materiam criminalem. et ius agendi non augetur  
 conditione: ex statuto. sed ex illa producat accusatio. quia cause  
 criminales non extenduntur per actiones: sed per accusationes: in  
 situ. de pub. iudicis. in prin. vel officium iudicis. si disponit in ma-  
 teriam criminalem loquendo cum iudice. vt procedat: quandoq. sta-  
 tutum tribuit ius agendi civiliter: et si per statutum est inducta cer-  
 ta actio. ex illa agitur si statutum non determinat actionem sed in-  
 terpretatur materiam. vel ampliat vel certificat: ex qua producta  
 actio: et datur actio ex iure iurgens. ex illa materia. quia actio  
 videtur in statuto vel consuetudine repetita. l. i. ff. de conuen-  
 tum eman. liber. ad hoc in autenti. de filiis ante dotalia instrumen-  
 ta natis. §. primus ad hoc. l. si duo patroni. §. iul. ff. de iureiuran. idē  
 si materiam antiquam informat. vnde si disponit in antiquum con-  
 tractum agitur super illo contractu. et si induceret nouum contra-  
 ctum ageretur de illo contractu. si induceret ius succedendi. ageretur  
 petitione hereditatis. si induceret dominium. ageretur rei ven-  
 dicatione. vt dicta. l. si duo. §. si quis iurauerit. et. §. marcellus. Si  
 disponit nouiter. ita quod non potest cadere in materiam produ-  
 centem actionem. et agitur conditione vel statuto. si est statutum.  
 vt. l. i. ff. de condic. ex. l. quandoq. statutum disponit super iure exci-  
 piendi. quia disponit pro reo: vel consuetudine. et tunc si rescindit  
 tur ius actoris ipso iure nulla est necessaria exceptio: et quod rescin-  
 datur in rescissum. ff. de condi. insti. l. que sub conditione. §. si tri-  
 buit ius excipiendi seu excusandi contra actionem. vel iudicis offi-  
 cium. oportet quod proponatur exceptio. i. tempora debita. quia si  
 annectitur ad naturam dilatorie ante litis. contes. si peremptorie  
 ante sententiam: de re iudi. inter monasterium. de exceptio. c. pe-  
 cum materia. Item potest proponi per officium iudicis si disponit  
 tur in materiam. que parit officium iudicis. vt si habet quod si mi-  
 nor. xxx. an. possit restitu. ff. de minor. l. quod si minor. §. fina. secus  
 65 dum Cyri. ¶ Ad secundum an sit necesse quod in iudicio produ-  
 catur questio dupliciter potest intelligi. Primo an sit necesse quod  
 in libello allegetur. Secundo an sit necesse quod ad merita probe-  
 tur. Ad primum quod allegando in libello: quia incerte sunt. de iu-  
 ris. 2. facti ignorantia lege secunda hec vera nisi sit consuetudo nos-  
 toria. vt quando inducta est actu populi. non singularis habentis  
 potestatem legis condende. argu. ff. de actio. emp. l. prima. in fi. et. l.  
 emptores. in prin. De. 2. Cyri. tenent quod non est necesse quod in  
 libello allegetur quia non est ius immediatum. sed mediatum ex quo  
 actio producatur sufficit enim agentem dicere se dominum. licet nō  
 dicat suum dominium quia emi: vel quia consuetudo dedit. vt not.  
 de iudi. dilecti. de libel. ob. c. i. licet sit necesse quod probetur. vt di-  
 cam. §. Sed est dubium an si exprimat in libello quod agit ex consue-  
 tudine. et postea probat statutum. an obtineat Sui. de cu. dicit qd  
 non. quia probat aliam causam quam ex qua agit. 2. quia libellus et  
 contestatio est super consuetudine. non potest ergo super alio pro-  
 nuntiare. ff. communi. di. l. fundus 2. probat quod non proposuit §  
 extranea de libera. causa. cum pretium de excu. tu. l. scire oportet ad-  
 ducit glo. C. de iure. ff. l. i. in magna glo. 2. sequetur sententia: quia  
 constat nobis talem inepte proposuisse. ideo illam absolvimus tā-  
 quam ab inepta petitione secundum Bar. 2. Sui. in. d. l. de quibus  
 2. Jo. an. hic nisi causa includatur sub expresso. vt not. de symo. licet  
 hely. super gl. sic cōtra referuato sibi de iure agendi excepta petiti-  
 o. ad hoc de iudi. examinata. Puto quod si consuetudo est imme-  
 diata causa iuris agendi posset dicere verum. sed si consuetudo dis-  
 poneret in materiam 2. materia produceret actionem. vel extende-  
 ret antiquam. si proponeret factum tale. ex quo produceretur actio li-  
 cet inuante cōsuetudine quod dato qd actio esset apta. exprimeret

## Antonius de Butrio super prima parte. j. Decretalium.

et hoc ex vi consuetudinis: postea pbaretur statutum qd obtine-  
ret: qd talia sunt superflua: postea separabilia: ideo no vitiant: sed  
obscure sunt: licet falsa sunt cu ex illis no concludatur intentio:  
ad hoc quod dixi de indi. examinata. ¶ Nec ob. qd hec restringant  
ius agendi: vt dixi: qd no restringit ex quo materia et actio sunt apta  
ad pdicendum ex statuto actionem: vnde omnino inutilis est hec  
additio: de consuetudine. Item si est statutum potest dici etiam conuen-  
tum si statutum est aliquo tempore obseruatum. ¶ Ad scdm an sit ne-  
cesse qd probetur in statuto: dicit Bar. in. L. omnes in consuetudine  
si extrinseca consuetudo allegetur probari debet. Si est consuetudo  
intrinsicca: vt notoria: vt que inducitur a populo vel consensu popu-  
li: no exigitur ibi pbatio: sed quedaz informatio: vt super notorio:  
vt de elec. bone me. Si non est notoria est secus: vt qd edita est cōsen-  
su vnus habentis potestatem legis condende. Ius enim quia scri-  
ptuz non pbatur: sed sic consuetudo: et per hoc no ob. lex ab ea parte  
ff. de pba. et ideo de legibus no fit positio sic de consuetudinibus: ad  
hoc de costi. c. i. li. vi. et de pba. c. apostolice sedis: de cōfes. c. ij. in. vi. et  
66 quod ibi no. ¶ Venio ad fm principale. s. qualiter consuetudo p-  
betur questio dupliciter potest intelligi. Primo qualiter: et quāta p-  
batio exigatur. Secdo qualiter testes pbantes habeant deponere.  
Ad primum si redacta est consuetudo ad scripturam: vt ei? memo-  
ria cōseruetur potest probari per illam scripturam: si no est redacta  
ad scripturam dicit qd duo testes exiguntur: et quidam dicūt ipsaz  
oportere plene probari. ¶ Alii quod non exigitur plena proba-  
tio sed quedam extraiudicialis informatio receptis testibus absente  
parte: etiam eis no iuratis: absente parte: quia sicut se in iure scri-  
pto solus informat: de iure per aperturam librorum et in consuetu-  
dine. sufficit hoc probari: informati per auditū testium absq; par-  
tis presentia citatione vel testium iuramento pbati: quia que deducuntur  
incidenter vel ad iuuandam probationē talia sufficit sem-  
plene probari: nam si dico domum tuā debere seruitutem mee: no  
est necesse quod domum meam plene pbem. quia hoc principaliter  
non peto iudicari qd domus sit mea: sed qd seruitus debeatur. ff. de  
excep. l. si rem legatā. ff. de scruf. ven. l. scuti ad hoc qd not. de psum.  
dudum: et qd dixi de resti. spo. cum ad sedem. Si ago communi diuini-  
dando super re communi. non est necesse quod pbem dominuz vel  
heredem plene. ff. fami. hercif. l. i. scdm pe. Jo. an. dicit qd plene de-  
bet pbari: quod consistit in facto: puto quod si agitur de probatio-  
ne consuetudinis alterius puincie: vel ciuitatis debet plene proba-  
ri. maxime si agendo vel excipiendo vel replicando deducitur in iu-  
dicium: licet vti causa mediata: alio si dicerem me dñm quia emi suf-  
ficeret semiplene pbare emp. quod est falsum. Si consuetudo est in  
ciuitate particularis loci vel particularis persone habentis potesta-  
tem legis condende idem per omnia. Si consuetudo est inducta cō-  
sensu: vel actu toti? populi: quia hec notoria est tunc super eayt sup  
notorio. Iudex potest pcedere per moduz informationis: vt no. in  
c. bone: de elec. et de cohab. cle. et mu. vestra. et tunc satis sufficerent tes-  
tes non iurati: et quod essent recepti absente parte: ad hoc quod no.  
de postu. prela. c. j. post Inno. hec vera in consuetudine longi tēpo-  
ris: sed si esset longissimi: vel cuius in itij memoria non existeret: sa-  
tis puto sufficere probationem fame: vt no. Inno. de verb. signi. ve-  
niens: et in. c. quid per nouale: vbi plene dixit et in. c. veniens. i. de tes-  
68 sti. ¶ Ad scdm qualiter pbantes testes habeant deponere in cau-  
sa dicti. Et primo quid de consuetudine. Secundo quid de commu-  
ni vsu loquēdi. Tertio quid de communi vsu vtendi. Quarto quid  
de communi vsu intelligendi. ¶ Ad primuz De. ponit in dicta. l.  
ij. plures practicas. Primus modus quod dicant semper hoc est cō-  
tradictum firmiter. Secundus quod nunq; sunt libelli querimoniarum  
recepti. ¶ Item qd semper fuit in contradictorio iudicio ob-  
tentum sed de hoc dic. vt dixi. s. circa materiam. ¶ Post. in summa  
huius tituli addit quartum quod princeps vel populus sic statuit:  
non tamen in scriptis rededit: et per lōguz tempus durauit: et quod  
non fuit factum contrarium. l. disti. ius ciulle: et c. consuetudo: sed  
hic modus non est bonus quia scriptum non est de esse legis: et sic  
hoc esset probare legem. ¶ Quinto si probant bis indicatum infra  
longum tempus seu dicat: et non est contradictuz. l. i. c. que sit lon-  
consue. ¶ Sexto: quia sic obtentum in loco nec est memoria de con-  
traria: de preben. c. penul. et secundum l. d. ostien. non est tunc necesse  
probare consuetudinem: quod intelligo no plene sed semiplene: vel  
per famam: vt. s. dixi. Septimus si testes deponant sic habet cōsue-  
tudo: non placet Jo. an. quia deponere quis debet factum non  
ius. Octauus quod sufficit quod dicant quod tot actus internens-  
runt quod tollitur consensus maioris partis populi: tūc valet sicut  
presumitur filius qui ex iustis nuptijs et. l. si vicinis. C. de nupt. sed  
hic sufficeret pro dicto: si non interrogaretur de causa. De. et Ly. n.  
dicunt quod debent probare que in facto consistunt. s. vsu: popu-  
li frequentiam: et temporis diuturnitatem: naz ex illis factis surgit  
tacitus consensus populi: qui no subicitur sensui. testis: sed ex acti-  
bus presumitur ex tempore habituatus: vt pro lege: vt si velit quis  
probare quod consuetudo sit vt maior natu succedat deponet quod

hoc est obseruatum: quia vidit inter talem et talem iudicari tot psem-  
tibz: sic de singulis: nec concludat maiorem partem populi fuisse  
se presentem: et hoc planum quando determinat numerū presentia.  
Si vero non determinat quia ignorat quantitatem presentia: sed  
dicit quod multis presentibus: hoc erit iudicis extimare: quot po-  
tuerunt esse presentes: et considerabit ex frequentia: qui cōsueuerit  
ibi esse frequenter quot fuerunt presentes. ¶ Nec procedunt quan-  
do omnes testes deponunt de eisdem actibus: et plurium presentia:  
sed si deponant vnus de vno actu: certi numeri presentia: alius de  
alio actu: certi numeri presentia: an tunc probent videtur qd non:  
quia sunt singulares: de proba. licet causam. ¶ Alii contra per. l. ob  
carmen: in fi. C. eo. quia sufficit testes esse contestes in dicto: licet no  
in causa dicti: vnde si volo agere quia vsus sum itinere per triginta  
dies. Si vnus dicat de mense angusti per triginta dies: alter de mē-  
se Junij. probant: vt ibi dicit glo. ad hoc quod no. Innocen. de iur.  
iura. qualiter. ij. questio. ij. testes. ¶ Hoc tamen no placet pe. quia  
non sufficit testes esse cōtestes in principaliz: idem numerus nisi sint  
contestes: in principali facto ex quo resultat ius quia no inducitur  
ad probandum ius sed factum: vt. l. stipulatio. s. hi quoq; de verb.  
obliga. et vide: licet omnes consonent in hoc quid est cōsuetudo: dis-  
sonant in hoc: scilicet in actibus facti: et in vsu et populi consensu no  
si agerem ex mutuo non sufficeret quod testes essent contestes super  
conclusionē obligationis mutui: ideo si vnus diceret scio: quia con-  
fessus est tali die: et tali loco: alter secundo similiter diceret. Scio qd  
confessus alter die: non probarent mutuz: quia non sunt in facto  
contestes. ¶ Non obstat quod si probari debeat memoriam extare  
sufficiat testes pbare hoc modo: vidi talem qui dicit se hoc audiuisse  
se. Si alius testis dicat vidi talem qui dixit se hoc audiuisse illū po-  
bant. l. in summa: in fi. ff. de proba. dicit pe. hic cōsonant tūc in prin-  
cipali: quod est facti memoriam extare sed non sic in probanda fre-  
quentia actuum: quia hi actus: vt variabiles variantur sicut vnus  
testis dicit de vno alter de alio: deponunt de diuersis: et neuter con-  
cludit frequentiam cum principaliter non bene pbent singulares  
actus. Non obstat. l. ob carmen: in fine. ff. de testi. quia ibi no discor-  
dant in facto. immo conueniunt in iure et in facto. ¶ Forma enim  
facti est quod iuerit per. xxx. dies: in anno. non antez quod iuerit ta-  
li mense: ideo cum in hoc cōcordant: quod iuerit per. xxx. dies: in an-  
no retro factis probant: licet non conueniant in forma facti: ideo de  
causa remota non est curandum sic: et si haberent probare hic vsu  
sufficeret: sed si haberent probare frequentem vsu: qui non concla-  
ditur nisi ex duobus actibus iunctis: et isti duo actus sunt principa-  
le factum qui non concluduntur ex diuersitate testium deponentia  
de actibus diuersis. Sed si alter ex testibus diceret ad probandum  
mutuum quod audiuit ipsum consistentem. et alter diceret quod vi-  
dit ipsum mutuari: ibi testes non probarent: quia discordant in for-  
ma facti secundum De. et Ly. non placet Jo. an. and. modus supra  
positus per pe. quia probatio adhuc non concludit: si enim duo de-  
cunt de. xx. alter de. xxx. et sic de singulis: in altera die de alijs. xxx. pos-  
sibile est quod primi. xx. interfuerunt: et. xxx. secundi in tertio: et sic  
non concluderetur maior pars populi. ¶ Unde dicit Jo. an. and.  
quod si antiquior optat presente capitulo: qui potuit super hoc lo-  
gem facere et iterum alius optauit eis patietibus: licet collegialiter  
non conuenierint inducitur consuetudo lapsu. x. annorum: et sic in-  
telligit decre. vlti. de consue. libro sexto. hoc facile esset probare: qui-  
do a paucorum consensu surgit consuetudo: sed quando a populo  
hic est maior difficultas. Huil. de cog. in dicta. l. de quibus: dicit qd  
conscientia populi poterit probari: per illos de populo: qd de con-  
scientia aliena alij deponere non possunt. l. i. s. sed cum factuz. ff. de  
aquiren. heredi. C. de accusa. l. quoniam: hoc dicit absurdum: quod  
tāta pars compellatur testificari. Ideo dicit: quod per duos testes  
poterit probari quod vsus fuit in tali loco et tali modo argumen. C.  
de testi. l. non codicillum vel per famam qd probatur per duos testes  
ideo consuetudo poterit probari per duos testes: sicut per famam:  
vt no. in. l. iij. s. secundo. de testi. super. ver. confirmauit: puto quod  
si agitur de probanda cōsuetudine surgente ab vno vel paucioribus  
sufficit: quod testis in causa dicti dicat scio quod in tali patiente ta-  
le quid fuit factum: et si non dicat tempus et alter eodez modo dicat  
pbant. Si dicat iam sunt decem anni quod tale quid fuit bis facti:  
me presente: et audiente: et illo presente: et non contradicente: et sic  
similiter dicat alter et si interrogans de tempore certo dicat se no de-  
ne recordari: probabunt si non dicant de tempore certo: oportet qd  
habeat secum contestem: vbi autem plurium exigitur consensus: et  
minus populi sufficit quod testis concludat talis sententia sic fuit  
lata: et transiit in notitiam totius populi: quomodo scis: scio  
quia totus populus erat presens tēpore sententia: tamen cum hoc  
probatio sit difficilis: nec aliter commode haberi possit: puto quod  
sufficit probatio per formam: sicut propter difficultatem in tem-  
pore: ita propter difficultatem materie sufficere probatio fame: argu-  
men. de testi. preterea. Scio quod transiit in notitiam populi:  
quia maior pars populi de hoc loquebatur: et sic est publica vox  
et fama: et nullus contradicebat. Sed cum queritur si consuetudo  
do populi

do populi sic notoria non est necessaria hec difficultas: quia iudex se debet de hoc informare: ut super notorio querendo a pluribus: et si habeat famam modo predicto puto hec sufficere. ¶ Tenio ad scdm de usu loquendi. Bar. in l. labeo: de sup. lega. dicit qd formabat sic articulus quod a. r. annis citra: p ipsum tempus vsus loquendi in hac ciuitate est in qua versabatur testator: qd equus talis conditio appellabat palafrede. et dicit testis vera esse in articulo contenta. in interrogatus quo scit: qd per dictum tps in ciuitate sic audiuit equum talis conditio: ab omnibus de hoc tractantibus et loquentibus palafrede vocari: secus si diceret qd sic communiter dicitur qd non deponeret de suo sensu: cu dici potuerit: ipso absente vel non audiente: vt no. In no. de testi. cu causam. Sed si diceret qd sic communiter audiuit dicitur non repetit de tempore vel loco: an valeat dicitur. dicit ibi Bart. qd credit locum intelligi repetitum in causa dicitur: tempus ex quo dicitur in articulo vera esse et postea submittit: qd sic audiuit communiter dici iam se refert ad articulum et sic tempus et locus intelligit repetitum seu repetitum in articulo vt si dicerem qd senserit in causa de alio loco vel tempore dicamus eum dixisse diuersa: sic caderet in penam falsi dicendo diuersa et contraria. ff. de fal. leos de testi. cum tu. et scdm hoc vult Bar. qd communis vsus loquendi debeat esse continuatus. Ego contrarium tenui supra: qd hic vsus sumit: prout sonat in facto: sic sufficit qd generet habitum vt dixi post. ¶ De mat. nec ob. l. labeo: qd dicit qd oportet qd sit continuatus: et vsitatum qd vsitatum dicit etiam firmiter tpe capiendum vsum in facto: vt sonat: secus si vsus in quo maius exigitur tps: vt dixi. §. ¶ De coi vsu vtendi: vt. l. qd si nolit. §. qd assigna. ff. de edi. edic. r. l. excepta. C. loc. de agri. et censu. l. dñs prediorum. l. r. r. l. si prius. ff. de aqua plu. ar. Formatur articulus qd a. r. annis citra: p ipsum tps communis vsus fuit in ciuitate: qd ille qui emeret pannu de lino haberet ad mensuram brachij maioris: et deponet testis qd dicit contenta in ar. esse vera interrogatus quo scit: dicit qd sic vidit ementes in dicta ciuitate: p dictum tps: sic ad brachia ementes et vendentes mensurare et vendere: dicit qd oportet concludere primum actum a tempore principij tps: sed vt dixi. §. cu hic vsus sit in facto: non puto necessariam probationem tps: licet sit vtilis: et sufficit fm eu: si dicat qd vidit fieri a mil le psonis de quibus non recordatur. ¶ De coi vsu intelligendi ista verba si filius meus decesserit volo qd bona mea deueniant ad tale hec verba scdm communem vsum intelligendi: habent istam significationem: si decesserit sine liberis: formabitur articulus qd a. r. annis citra: p ipsum tps communis vsus intelligendi: fuit qd talia verba si filius meus decesserit etc. intellecta sunt si decesserit sine liberis: et ride bit testis contenta in articulo esse vera. Interrogatus quo scit: dicit qd per totum dictum tps: in dicta ciuitate audiuit ab omnibus loquentibus: de hoc: hec verba sic intelligebantur quia nemo dicit qd mente non cogitauerit: vt in dicta. l. labeo: qualiter autem pbatur fama: vide in l. de minore. §. i. ff. de questionibus. Sequitur rubrica. de postulatione.

De postulatione Rubrica.

- 1 Continuatio huius rubricae ad precedentia. Jura parum profunt nisi executioni mandentur.
- 2 Postulatio quid sit.
- 1 ¶ Usus est de iure scripto et non scripto: verum qd non prodesse iura esse: nisi forent q illa redderent. i. executioni mandarent: vt. l. ij. §. post originem. ff. de origi. iuris: de elect. vbi periculum. §. preterea. lib. vj. ideo post illa iura intendit tractare de ministris iuris: vt sunt plati: qui quo ad ins canonicum ministri sunt iuris: sed quia illi assumuntur: aut p viam electionis: aut per viam postulationis: per viam postulationis: assumuntur inhabiles: q absq dispensatione transire non possunt: ideo post predicta transit ad materiam de postulatione ne prelatorum: et primo tractat de hac: qd illa expletur per viam gratie apostolice sedis communiter: ideo de illa tanq digniori materia habetur. l. r. r. §. di. per totum: repetit in. vi. ¶ Quero qd est postulatio: dicit glo. de postu. c. i. l. i. qd postulatio est gratiosa petitio: ista petitio est nimis generalis: qd si peto mihi vnam gratia fieri vel mecu in aliquo dispensari: ista est postulatio: et tñ non prout hic sumitur. ¶ Omnis illis qui diffinitur considerandū in qualibet diffinitione circulo quado proprietates diffinitur: alteri vero coes: tñc pprie describit in qualibet diffinitione anteq perueniat ad ipsam quid sit opz diffiniendū circūscribit: extrinsecis demonstrationibus demonstrari. Seco oportet particulariter diffiniēdi proprietates proprie et coes considerari: tñc habetur perfecta diffinitio. Primo hec h3 vna proprietate: qd fieri ab habentibus ptatem eligendi in ecclesia: et in hoc h3 commune cu electione. habet etiam qd debet fieri hec postulatione solēniter sicut electio scd3 formā. c. qd ppter: tenet doc. de postu. c. i. et in hoc coes. cu electione. h3 quartū qd d3 fieri cu plator: hoc est pprie ipse postulatio: qd dependet a primo: qd huius admissio et confirmatio dependet a gratia etiā inspecta ordinata ptate: et in hoc differt ab electione: quia electus ex quo est habilis est confirmandus

a superiore de iure. Requirit etiā qd fiat ad aliquā plationem: et in hoc etiā uenit electio h3 aliud qd vitiū sit tale qd sit dispensabilis et expsum: sic ergo postulatio est superioris iuris inhabilis ad platurā per eligēdi ptatē hntis solēniter vocari ab hntē ptatē gratiosa facta processio inhabilitate dispensabili expssa. dico supior vt tollant vocatiōes ad inferiora loca q nō sūt p viā postulatōis: dico inhabilis: qd si esset habilis pcederet p viā electiōis ad platurā. Dico qd pmo dixi p eligēdi ptatē: dico qd hec postulatio actiue fit p hntem ptatē eligēdi solēniter: dico qd pprie nū eligi: s3 vocatur ab hntē ptate: dico qd nō ois: s3 papa pōt dare istā gratiā: s3 quōq legat: gratiosa: dico qd nō dependet a iure: s3 gratia: q ista electio nō valet de iure: s3 admittit p viā gratie. Inhabilitate dico: qd si inhabilitas esset indi spensabilis nō valeret postulatio. Expssa dico si esset dispensabilis et nō expressa valeret postulatio. Seco habes scire qd duplex est postulatio. Quedā est postulatio solēnis: et de hac loquit. §. Quedā nō solēnis et q sit de habili ad eligēdi quo ad se: sed nō h3 liberū voluntum: qd monachus vel clericus alterius dioc. et tñc postulatio ista sic diffinitur. Postulatio est solēniter electi ad transeūdum a superiorē re gratiosa legitime petite datio.

- 1 Postulare non potest qui violat interdictum.
- 2 Capitulares actus sunt in communi faciendi et per congregatos in vnum.
- 3 Appellationi etiam extrajudiciali renuntiat per actum contrarium etiam extrajudicalem.
- 4 Episcopus alteri ecclesie alligatus non potest de iure comuni eligi sed postulari.
- 5 Unanimiter factum dicitur a capitulo quod factum est ab eo nemi ne discrepante.
- 6 Procurator potest constitui extra collegium ad electionem profectendum et confirmationem vel postulationis ad missionem ad petendum.
- 7 Procurator ecclesie particularis esse potest abbas.
- 8 Eligi non potest episcopus seu archiepiscopus aut superiori dignitati alligatus absq dispensatione sedis apostolice.
- 9 Infamia nulla precedente procedit quis ad inquisitionem vbi agitur de impediendo quem a promotione. nu. 50.
- 10 Electio et postulatio potest fieri in loco subiecto interdicto generalia a seruantibus interdictum.
- 11 Postulatio potest fieri ad papam per procuratores.
- 12 Postulationis petende practica que sit.
- 13 Publicum quod est vel constat plurium relatu dicitur p quasi certo constare.
- 14 Papa supplere potest de facto in his in quibus procedit ex officio maxime vbi sunt publica vel notoria.
- 15 Consiteri aliquid et nō negare: id est tacere quando est in iudicio interrogatus.
- 16 Confessio procuratoris presente parte tacita vel expressa nocet domino et contumacia quando ad hoc vt non respondens habeatur pro confesso. nu. 49.
- 17 Confessio vnius procuratoris nocet alteri vbi sunt plures procuratores.
- 18 Sententiam ignorans probabiliter non ligatur ad penam contranentionis sententie. Fallit vbi ignorantia est improbabilis. nu. 53.
- 19 Sētētia tribus modis pōt intimari qñ dñs non teneatur ex intimatōne facta procuratori. nu. 56.
- 20 Litteris intimatis altero de tribus modis de quibus. nume. 19. creditur.
- 21 Proficere et sufficere differunt et proficere dicitur quod iunat ad finem.
- 22 Sufficere dicitur quod dat finem.
- 23 Publicum dicitur quod fit a multis scientibus.
- 24 Manifestum dicitur id quod a multis predicatur.
- 25 Scientia presumitur in facto alieno quando illud est publicum et manifestum.
- 26 Intimatio vt noceat intimato quomodo et apud quem sit fienda. nume. 29.
- 27 Argui quandoq licet de statuto ad sententiam.
- 28 Statuti scientia in dubio presumitur eo quod generaliter est promulgatum.
- 31 Cardinalis potest mandatum apostolicum sedis impetrare.
- 32 Extensio dispositionis in penalibus habet locum de principali ad participatē in eadē cā sub qua pena fundat et cōtra ppriā et strictā naturā verborū si participiū est in cā specifica: secus si in gñe. nu. 61. Terre regis appellatione comprehenditur terra in qua rex est dominus aut in cuius est possessione largo sumpto vocabulo in sano rabilibus.
- 33 Interdicti sententia lata in terris regis extenditur ad terras q non sunt regis si tamen adberent regi.